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| Kosovo Landfill Management Company J.5.C

Tel: 038 544 551, 544 552
Adresa: Rr. Musine Kokollari -1 Dardaru
Prshting, Kosowve

Né bazé t& nenit|20 t& Ligjit Nr. 04/L-111 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-087
pér Ndérmarrjet |Publike, né bazé t¢ nenit 138 t& Ligjit Nr. 02-L-123 pér Shoggrité Tregtare,
Ligjit pér Tatimin né& t& Ardhurat e Korporatave (Ligji Nr.05/ L-029), Ligjit pér Menaxhimin e
Financave Publike (Ligji Nr. 03/L-048), n& bazé t& nenit 26.23 t&€ Kodit t& Etikés dhe Qeverisjes
Korporative pér|Ndérmarrjet Publike, né bazé t€ nenit 7 & Statutit t&¢ Kompanisé, si dhe né
zbatim t& Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit (SNK) dhe Standardeve Ndérkombétare
té Raportimit Financiar (SNRF), Bordi i Drejtoréve t&¢ KMDK SH.A. miraton Rregulloren si mé
poshté:

RREGULLORE NR. 10/2017 PER PROVIZIONIMIN DHE SHLYERJENE
ILLLOGARIVE TE ARKETUESHME DHE TE PAGUESHME

Neni 1

Qéllimi

Me kété rregullore pércaktohet forma dhe ményra e provizionimit t€ llogarive t¢ arkétueshme
dhe shlyerja e detyrimeve t&¢ pagueshme.

Neni 2
N& kuptim t& késaj rregulloreje, njé borxh i keq do & konsiderohet atéheré kur:

1) Shuma gé k¢rrespondon me borxhin, mé pérpara éshté pérfshiré né té hyra;

2) Kané kaluar|sé paku 6 muaj nga afati i pages¢s;

3) Nuk ka kontest mbi vlefshméring juridike t& borxhit;

4) Borxhi éshté gregjistruar né libra si i padobishém pér qéllime kontabiliteti; dhe

5) Ka evidencé t¢ mjaftueshme se jané béré pérpjekje substanciale pér t& inkasuar borxhin,
pérfshiré ¢dp veprim t& aplikueshém pér t& maksimalizuar mbledhjen e borxhit sikurse jané:
a) Barazimi i ¢do borxhi té pa kontestueshém kundrejt borxhit t& keq;
b) Korresppdenca dhe kontaktet né pérpjekje pér mbledhjen e borxhit;
¢) Veprimil juridik ka gené i pa suksesshém apo &shté konsideruar si jo ekonomik pér arsye

té dokumentuara.

Neni 3

Né kuptim té Késaj rregulloreje, nuk konsiderohet njé borxh i keq si¢ éshté e pércaktuar né
dispozitat e paragrafit 3 t& nenit 12 nga ligji nr. 05/1.-029 ( Ligji pér Tatimin né t& Ardhurat e
Korporatave).




ZKFTH dhe

Neni 4
Detyrat dhe pérgjegjésité
shérbimi i financave né kuadér t& “KMDK-sé* SH.A. &shté pérgjegjés pér

implementimin e standardeve ndérkombétare t& kontabilitetit (SNK) dhe Standardeve
Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF) si dhe té gjitha procedurave dhe politikave

kontabél té a

provuara nga Ndérmarrja.

Pérmes késaj rregulloreje, Ndérmarrja do t& keté njé politiké t€ shlyerjes sé llogarive té

arkétueshme
kontrollé mé
Ndérmarrja ¢
ndihmojé mg
vler&sime té

Regjistrimet

né lidhje me kalkulimin e vjetérsisé s&¢ llogarive t& arkétueshme dhe njé
t& miré ndaj kérkesave.

lo t& bé&jé analiza té rregullta t& vjetérsisé sé llogarive & ark&tueshme. Kjo do ti
snaxhmentit q& t& pérmirésojé arkétimet dhe barazimet me klientét dhe t& béjé
sakta pér provizione t& borxheve & kégija.

Neni 5
Shpenzimet pér borxhet e kéqija
akruale béhen pér té pasur mundési pér parashikimin e t& hyrave nga shérbimet,

shitjet si dhe zbritjet q& i takojn& shérbimeve t& kryera tanimé t& konsumuara qé nga data ¢
raportimeve financiare.

Harmonizim

i i duhur mund té arrihet vetém nése shpenzimi pér borxhet e kéqija &shté i

regjistruar nf

. Provizioni

s periudhén e njéjté fiskale me t& hyrat ndaj t& cilave kané lidhshmeéri.
i do t& behet nése konsiderohet dhe konstatohet se ka kaluar vjetérsia e

pércaktuar me dispozitat né fuqi pér mbledhjen e borxheve.
Provizionimfi béhet né ngarkesé:

" a) Debi(sh

enzimet pér borxhet e kégija).

b) Kredi (lgjimet pér borxhe).

Llogarité e &
pér té filluar

Neni 6

rkétueshme dhe pagesat do t& analizohen ¢do tre muaj nga shérbimi i financave,
veprimet e nevojshme pér mbledhjen e borxheve.

Llogarité e arkétueshme kalkulohen né baza vjetore t€ vlerésuara si t& dyshimta dhe si borxhe

té kéqija.
Né bilancin
lejimeve pér

ZKFTH dhe
drejtohet me

e gjendjes “Vlera e llogarive té ark&tueshme™ do té tregohet pas heqjes sé
llogari t& arkétueshme.

Neni 7
Procedurat e shlyerjes sé borxhit té keq
shérbimi i financave né pajtim me nenin 2 paragrafi 2. t€ késaj rregulloreje, 1
kérkesé Bordit t& Drejtoréve pér shlyerjen e borxhit t& keq.

Kérkesés i bashkéngjitet njé raport analitik sé bashku me faturén e pérpiluar, me emértimin”

Borxh i keq’
borxh.
Pér Shumén
procedurave

*numrin e faturave té pérfshira si dhe vlerén totale t€ tyre me t& cilin lidhet ky

deri né peséqind (500 euro) té trajtuar si borxh i keq nuk kérkohet inicim i
né organet gjyqésore.

Llogarité e arkétueshme dhe pagesat do t& rishikohen né fund t& ¢do viti financiar pér t&
siguruar se borxhet e dyshimta jan¢ kontabilizuar n€ ményre adekuate.

~



Neni 8

Procedurat e Shlyerjes s¢ Detyrimeve té Pagueshme dhe té Arkétueshme
 ZKFTH dhe shérbimi i financave, né pajtim me nenin 1 t& késaj rregulloreje qé ka té béjé me
shlyerjen € detyrimeve t€ pagueshme, i drejtohet me kérkes¢ Bordit t& Drejtoréve pér
aprovim,
. Kérkesés i bashkéngjitet nj& raport analitik s¢ bashku me faturén e pérpiluar, me emértimin
*Pér Shlyerjen e detyrimeve té pagueshme dhe t€ arkétueshme”, numrin e faturave t€
pérfshira si dhe vlerén totale t& tyre me t€ cilin lidhet ky borxh.

. Shlyerja e detyrimeve t& pagueshme dhe t& arkétueshme do t& béhet sipas dispozitave t&
Nenit 352 té [Ligjit nr. 04/L-077 p&r marrédhénie t& detyrimeve.

Neni 9
Dispozitat Kalimtare dhe Pérfundimtare
_ BD né& KMDK SH. A. &shté organi kompetent pér zbatimin e dispozitave t& késaj
rregulloreje pér procedurat e provizionimit t& borxheve dhe té shlyerjes sé detyrimeve.

. Pér ¢do paqgartési apo konflikt & dispozitave t késaj rregulloreje, Ligjet né fuqi dhe Statuti i
Kompanisé mbizotérojné mbi kété rregullore. Né raste té tilla dispozitat pérkatése t& késaj
rregulloreje konsiderohen t& revokuara, ose ndryshuara né masén e nevojshme pér eliminimin
e mos pérputhjes me ndonjé dispozite t& Ligjeve apo Statutit t&¢ KMDK-se.

. Kjo Rregullpre hyn né fuqi ditén pasi t€ jet¢ miratuar nga Bordi i Drejtoréve dhe t& jeté
nénshkruar nga ana e Kryesuesit té Bordit t& KMDK SH.A.

Kryesuesi i Bordit t& Drejtoréve né¢ KMDK SH.A.

Lundrim Camaj
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